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Úvod

Kriminalita je patologickým jevem, který se ve společnosti vyskytuje od

nepaměti. Už v Bibli je příběh, jak Kain zabil Abela a dopustil se těžkého hříchu -

v dnešní trestní terminologii šlo tedy o zločin vraždy. Se zločinností se setkáváme každý

den, a pokud ne osobně, tak nám tento kontakt mohutně zprostředkovávají media, která i

díky tomu do jisté míry existují. Kriminalita se tak těší velkému zájmu a vykazují se o ní

mnohé statistiky. Jen velmi malá část populace však ví, jak nízkou vypovídací hodnotu

tyto statistiky mohou mít. Většina totiž nikdy neslyšela o latentní kriminalitě, tedy části

zločinnosti, o které kriminologové vědí, že mezi námi existuje, ale do statistik se nikdy

nedostane. Aby se nějaký trestný čin dostal do statistik, musí se o něm veřejné orgány

dozvědět, ať už vlastní pomocí nebo prostřednictvím oznámení soukromé osoby. Co když

se o zločinu veřejná moc nedozví? Je to pak součást kriminality? Díky latentní trestnosti

jsou lidské úsudky z kriminálních statistik velmi zkreslené a mohou vyvolávat v lidech

nesprávné pocity. Vybrala jsem si téma latentní kriminality právě proto, abych ostatním

přiblížila, co to vlastně latentní kriminalita je, jak se dá měřit a jestli snaha o její snižování

má vůbec nějaký efekt.

V dnešní době všeobecné snahy o bezrizikový život se státy pod vedením různých

odborníků snaží v mnoha případech kriminalitě čelit, zavádět různá opatření na její

eliminaci, a kromě jiného dosáhnout snížení i její latentní části. Zločinnost je však velmi

dynamický fenomén. Jak se vyvíjí společnost, instituce a technologie, tak se vyvíjí i

páchání trestných činů. Dokud neexistovaly počítače a internet, nemohla se objevit

kyberkriminalita. Na tento vývoj nestíhají tak rychle složky veřejné moci reagovat.

Přičemž co je a co není kriminalita, si vlastně stanovuje společnost sama. Dříve bylo

obecným korektivem pro „evropský svět“ křesťanské desatero, které se nijak neměnilo.

Dnes jsou zákony, které si státy mohou upravovat neustále. Napříč zeměmi se tak pojetí

zločinnosti může lišit, co je v jedné zemi přijímáno jako zločin, může být v jiném státě

tolerováno. Je tedy možné brát na zřetel výsledky globálních studií a statistik?

Má diplomová práce je členěna do pěti kapitol. V první kapitole si vymezím

základní pojmy, které s prací souvisí. Charakteristiku latentní kriminality zahrnující i

metody měření latence uvádím ve druhé kapitole. Jelikož latence je z velké části

způsobena neoznámením trestného činu obětí, tak následuje kapitola o oběti trestného

činu. Zde vymezím, jaký je rozdíl mezi pojmem oběť a poškozený, a popíši vztah mezi
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pachatelem a obětí. Jedna z podkapitol bude také věnována trestnímu stíhání se

souhlasem poškozeného. Ve čtvrté části rozdělím kriminalitu dle druhů, které uvádějí

policejní statistiky. Jednotlivé druhy kriminality popíši, uvedu aktuální čísla páchání

daného druhu registrované kriminality a dám je do souvislosti s kriminalitou latentní.

Poslední kapitola se věnuje třem mnou vybraným deliktům, u kterých se předpokládá

vysoká míra latentnosti. Jsou jimi krádeže, korupce a domácí násilí. Všechny tyto

patologické jevy definuji, nastíním důvody vysoké míry latence, uvedu nástroje, které

snižují nebo by mohly snížit výskyt těchto jevů ve společnosti, případně se zaměřím na

aktuální aktivity vlády v boji proti výskytu těchto deliktů, jaká podniká opatření a jak jsou

tato opatření efektivní.

3

1 Základní pojmy

1.1. Kriminologie

Jednotné vymezení pojmu kriminologie u nás ani v zahraničí neexistuje. Přesto se

názory na to, co se rozumí kriminologií, nijak zásadně neliší. Kaiser definuje kriminologii

takto: „Kriminologie je uspořádaný celek empirického vědění o zločinu, negativní sociální

„nápadnosti“ a o kontrole tohoto chování. Pole její vědecké činnosti lze výstižně

charakterizovat třemi základními pojmy: zločin, zločinec a kontrola zločinnosti.“1Kromě

těchto tří pojmů se kriminologie rovněž zabývá zájmy oběti a prevencí kriminality. Je to

tedy společenskovědní disciplína, která se zaměřuje na jednotlivce, na společnost jako

celek i na sociální skupiny, které společnost tvoří. Je to věda empirická, tudíž své poznatky

získává z reálných jevů a okolností souvisejících s kriminalitou. Využívá k tomu teoretické

koncepce a modely, které prověřuje vědeckými metodami, zejména pomocí statistických

analýz. Na rozdíl od trestního práva, které se věnuje normativním definicím zločinu, se

kriminologie zajímá o důsledky aplikace příslušných právních norem v praxi, jak se

projevují jejich nedostatky a komu je navzdory zákonné formální ochraně znemožněno ji

fakticky využívat.2

Posláním kriminologie je napomáhat k utváření účinné trestní politiky i nauky

trestního práva de lege lata i de lege ferenda. Má tři základní funkce:

a) metodickou – poznatky o kriminalitě slouží zákonodárcům jako podklady při

rekodifikaci zákonů,

b) prognostickou – předpovídá trendy vývoje v oblasti kriminality a napomáhá

k plánování personálního zastoupení (počty policistů, státních zástupců a

soudců v různých obvodech),

c) analytickou a informační – objektivní poznatky o kriminalitě pomáhají

především orgánům státní správy a samosprávy ve volbě preventivních

opatření.3

1 KAISER, G., Kriminologie. 1. vydání. Praha: C. H. Bech 1994, s. 1

2 VÁLKOVÁ, H., KUCHTA, J., HULMÁKOVÁ, J. a kol., Základy kriminologie a trestní politiky. 3.

vydání. Praha: C. H. Beck, 2019, s. 1-2

3 ZOUBKOVÁ, I. et al., Kriminologický slovník. Plzeň: Aleš Čeněk, 2011, s. 95-96
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Kriminologii lze členit dle toho, na jaké oblasti soustředí svůj zájem. V této práci se

zaměřím především na oblasti kriminální fenomenologie (zaměřuje se na zjišťování a popis

jevových podob kriminality), kriminální etiologie (zabývá se příčinami kriminality) a

viktimologie (zkoumá oběť, její roli a vztah k trestnému činu a k pachateli).4 Tyto oblasti

budu navzájem propojovat a dávat do souvislostí s latentní kriminalitou.

1.2. Kriminalita

S vymezením pojmu kriminalita neboli zločinnost to není tak jednoduché.

Kriminologové se shodují na tom, že se jedná o hromadný sociálně-patologický jev.

V dalších popisech se však rozcházejí do dvou pojetí – juristického a sociologického.

Užším pojetím je juristická (legální) definice, která vidí kriminalitu jako souhrn

jednání, které trestní právo posuzuje jako trestné činy a jejichž úroveň vyjadřuje souhrn

evidovaných trestných činů.5 Trestní zákoník v §13 odst. 1 říká: „Trestným činem je

protiprávní čin, který trestní zákon označuje za trestný a který vykazuje znaky uvedené

v takovém zákoně.“6 To, co je v trestním zákoně České republiky klasifikováno jako

trestný čin, však nemusí být jako trestný čin klasifikováno v jiné zemi a obráceně.

Kriminalizovaná jednání se tak v každé zemi mohou lišit a legální definice tedy není zcela

dostačující.

Širším pojetím je sociologický přístup ke kriminalitě, který je na trestním právu

nezávislý. Přichází s tzv. teorií odchylného chování či chování deviantního. Říká nám, že

kriminalitou jsou sociálně-patologické jevy, pro které je příznačná společenská

škodlivost.7 Společenská škodlivost je sice pojem neurčitý, dokážeme pod něj ale zařadit

jakékoliv protiprávní jednání napříč státy i časem. Do celkové úrovně kriminality tak

sociologické pojetí zahrnuje i činy označované jako latentní kriminalita a zatím

nekriminalizované sociálně-patologické jevy.8

4 VÁLKOVÁ, H., KUCHTA, J., HULMÁKOVÁ, J. a kol., Základy kriminologie a trestní politiky.

3. vydání. Praha: C. H. Beck, 2019, s. 4

5 ZOUBKOVÁ, I. et al., Kriminologický slovník. Plzeň: Aleš Čeněk, 2011, s. 80

6 Zákon č. 40/2009 Sb. Trestní zákoník


[…]


zemí, které jsou zahrnuty. Aby se korupční jednání u nás snížilo, vydává Vláda ČR

koncepce boje s korupcí. Cíle v těchto plánech stanovené ale nejsou plněny příliš

efektivně. Příkladem může být stále neschválený zákon o státním zastupitelství, zákon o

ochraně oznamovatele podezření na spáchání protiprávního činu či zákon o Nejvyšším

kontrolním úřadu. Všechny tyto tři zákony mohou pomoci ke snižování korupce nebo

alespoň k snížení její latentní části.

U mnou vybraného třetího patologického jevu, tedy domácího násilí je patrno, že

už je na mezinárodní úrovni hodně diskutován, zvláště pak násilí na ženách, potažmo na

dětech. Zjistila jsem naprosto nedostatečný důraz kladený na další osoby ohrožené tímto

jednáním, a to na muže a seniory. Díky hojně rozšířené feministické teorii jsou tyto další

skupiny opomíjeny. Překvapivě je česká úprava domácího násilí ve srovnání s jinými

zeměmi poměrně nediskriminační. Hlavní instituty, které dle mého názoru pomáhají

v prevenci a potírání domácího násilí, jsou vykázání osoby ze společné domácnosti a

trestním zákoníkem zavedený trestný čin týrání osoby ve společné domácnosti. Kromě

těchto právních institutů vydává vláda akční plány, které mají pomoci s prevencí a

potíráním domácího násilí. V této oblasti působí mnoho neziskových organizací. Většina

z nich se však zaměřuje pouze na oběti v řadách žen, případně dětí. Bylo by dobré, aby

se začalo více diskutovat i o násilí na mužích a seniorech.

Díky této práci se snad latentní kriminalita dostane do širšího povědomí.

Nenavrhuji zde převratná opatření na její snížení. Jen u mnou vybraných trestných činů

upozorňuji na to, co by se dalo možná udělat trochu lépe. Latentní kriminalita se dá určitě

do jisté míry snížit, ať už nástroji na snížení páchání určitého deliktu nebo opatřeními,

kterými bude kriminalita více vycházet najevo a latentní část se tak přetransformuje do

53

registrované. Pokud si čtenář z této práce odnese jen to, že by neměl věřit kriminálním

statistikám jako definitivnímu obrazu kriminality, budu spokojena.
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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá latentní kriminalitou jako dynamickým fenoménem

kriminality.

První kapitola se věnuje vědě kriminologii, která zkoumá kriminalitu jako celek,

také samotné kriminalitě a pojmům, které kriminalitu určitým způsobem definují jako je

rozsah, úroveň, struktura a dynamika.

Druhá kapitola už se přímo věnuje latentní kriminalitě. Uvádí vše, co se do latentní

kriminality řadí, jaký je její vztah s registrovanou kriminalitou. Popisuje možné příčiny

jejího vzniku a přibližuje metody zjišťování této složky kriminality. Asi

nejpoužívanějšími jsou viktimizační a self-reportová šetření.

Jednou z hlavních příčin latence trestných činů je jejich neoznámení obětí. Proto

je třetí kapitola věnována obětem trestné činnosti. Dozvíte se z ní jaký je rozdíl mezi

pojmem oběť a poškozený. Popisuje se zde také vztah mezi obětí a pachatelem. S touto

podkapitolou také souvisí svolení poškozeného s trestním stíháním, které může ovlivnit

právě vztah poškozeného k pachateli.

Ve čtvrté kapitole je rozdělena kriminalita dle jednotlivých druhů. Kromě

definování jednotlivých druhů kriminality jako je majetková, násilná, mravnostní a

hospodářská, se práce věnuje jejich statistickým ukazatelům (počet spáchaných trestných

činů, objasněnost, očekávaná míra latence).

Poslední pátou kapitolu tvoří rozbor vybraných trestných činů s vysokou mírou

latence. Jsou jimi krádeže, úplatkářství a domácí násilí. U každého vybraného trestného

činu je kromě jeho charakteristiky a možným důvodům vysoké míry latentnosti

diskutováno případné možné snížení výskytu jak v oblasti odhalování a tím snižování

jeho latence, tak v oblasti prevence. V této kapitole jsou dále u úplatkářství a korupce

popisovány vybrané opatření vlády v oblasti prevence páchání těchto trestných činů a

hodnocena efektivita těchto opatření.

Klíčová slova: latentní kriminalita, úplatkářství, domácí násilí
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Abstract

The thesis deals with latent criminality as a dynamic criminality phenomenon.

The first chapter is dedicated to the scientific discipline of criminology, which

examines criminality as a whole, criminality itself and terms which define criminality,

such as scope, level, structure and dynamic.

The second chapter deals directly with latent criminality. It lists all that is included

in latent criminality and its relation to registered criminality. The chapter describes the

possible causes and brings closer all the methods for examining it. The most common of

those are victimization method and self-reporting investigation.

One of the main causes of crime latency is the victim’s failure to report. The third

chapter is therefore dedicated to crime victims. It lists the differences between a victim

and an injured party and describes the relation between victim and perpetrator. This

chapter also ties to the victim’s consent with prosecution, which can be influenced by the

aforementioned relation to the perpetrator.

In the fourth chapter, criminality is divided into individual types. Apart from

definitions of the different criminality types, such as property offences, violent, moral and

economic criminality, the thesis here details the statistical indicators of these criminality

types (number of crimes committed, detection rate, expected latency rate).

The last chapter is composed of analysis of selected criminal offences with a

high latency rate. Those are thefts, bribery and domestic violence. Apart from a

characteristic of the crime and the possible reasons for its high latency rate, the

possibilities for lowering the number of latent cases, both in the area of crime detection

and crime prevention, are discussed in the respective sections. The sections on

corruption and bribery also contain descriptions of selected government measures taken

to prevent those crimes and an evaluation of their efficiency.
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