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1. Aktuálnost (novost) tématu

Latentní, neboli tzv. skrytá krminalita představuje významnou část páchané kriminality. Její
zkoumání umožňuje poskytnou přesnější obraz o skutečné míře kriminality, ale současně
může být zdrojem inspirace pro přijímání legislativních nástrojů, které by míru latence
pomohly snížit. Diplomantka si tak zvolila téma permanentně aktuální, jehož zkoumání
může být nepochybně přínosné.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité

metody
Zpracování tématu si vyžaduje zejména znalosti kriminologické, ale i znalosti trestního
práva hmotného i procesního, přičemž autorka tyto znalosti v požadované míře prokázala.
Z hlediska použitých metodologických postupů se výklad opírá o učebnicové i komentářové
zdroje, za současného použití další odborné literatury – monografii, periodik, početné
judikatury a několika internetových zdrojů, a to včetně zdrojů cizojazyčných. Práce je čtivá,
občasně obsahuje neobratné formulace, které ale nemají vliv na kvalitu práce.

3. Formální a systematické členění práce

Práce o rozsahu 53 stran vlastního textu je kromě úvodu a závěru členena do pěti kapitol,
které se dále člení na podkapitoly a logicky na sebe navazují. První kapitola vymezuje
základní pojmy kriminologie a kriminalita, navazující druhá kapitola se již věnuje samotné
latentní kriminalitě, její míře, příčinám, metodam zjišťování, ale i vzájemnému vztahu
registrované a latentní kriminality. Třetí kapitola je věnována problematice oběti trestného
činu. Ve čtvrté kapitole diplomantka přistoupila ke zkoumání latence z hlediska vybraných
druhů kriminality, na což navazuje kapitola pátá, v níž je podávaný rozbor vybraných
trestných činů s vysokým stupněm latence.

4. Vyjádření k práci

Diplomantka výběr tématu odůvodnila v úvodu snahou o přiblížení problematiky latentní
kriminality, jejího měření a zhodnocení efektu snahy o její snižování. Takto stanovený cíl
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práce se podařilo naplnit, o význame vědeckého přínosu však lze mít pochybnosti. I když
autorka v závěru práce vyslovuje svou spokojenost „pokud si čtenář z této práce odnese jen
to, že by neměl věřit kriminálním statistikám jako definitivnímu obrazu kriminality“, přínos
diplomové práce by měl být podle mého názoru hlubší. Práce má převážně popisní charakter,
přičemž z velké části autorka pouze přebírá závěry citovaných pramenů a vlastní kritické
postoje nebo hodnocení absentují. Pokud autorka vlastní názor prezentuje, nelze se s ním
vždy plně ztotožnit (např. vliv institutu souhlasu poškozeného s trestním stíháním dle § 163
trestního řádu na míru latence kriminality na str. 24). V kapitole zabývající se rozborem
vybraných trestných činů s vysokým stupněm latence se autorka věnuje spíše základnímu
popisu skutkových podstát trestných činů a prevenci, pohled z hlediska jejích latence je spíše
okrajový. Autorka např. uvádí způsob diferenciace trestného činu krádeže v policejních
statistikách a míru objasněnosti konkrétních alternativ krádeže, což však lze považovat za
údaje o registrované kriminalitě, z nichž nelze činit závěry o míře latence. Při analýze
korupce lze vytknout nesprávné označení trestného činu dle § 332 trestního zákoníku, jedná
se o „podplacení“ ne „podplácení“. Rovněž v rámci rozboru korupce se diplomantka spíše
zaměřila na prevenci než na úvahy o latenci a jejích příčinách nebo možností jejich
eliminování. Podrobnější zpracování by si nepochybně zasloužila problematika
whistleblowingu, jako jednoho z možných nástrojů vyšší míry odhalování korupce.
Obdobná námitka se vztahuje i k absenci analýzy procesněprávních nástrojů odhalování
korupce, které jsou na str. 43 pouze vyjmenovány (agent, odposlechy, prostorové
odposlechy). Kladně hodnotím části práce zabývající se obětí trestného činu a
viktimologickými příčinami latence. Navzdory výše uvedeným drobným výhradám lze
konstatovat, že diplomová práce splňuje nároky kladené na tento typ práce a proto ji
doporučuji k obhajobě.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Diplomantka splnila stanovený cíl práce.
Samostatnost při zpracování
tématu včetně zhodnocení
práce z hlediska plagiátorství

Zachována.

Logická stavba práce Systematicky vhodně zvolena.
Práce se zdroji (využití
cizojazyčných zdrojů) včetně
citací

Diplomantka použité zdroje řádně citovala, nebyly
zjištěny znaky plagiátorství. Absentuje dostatečné
zaujetí vlastního hodnoticího stanoviska k citovaným
názorům. Kvalita poznámkového aparátu je
vyhovující.

Hloubka provedené analýzy
(ve vztahu k tématu)

Vyhovující pro tento typ práce, s drobnými
výhradami uvedenými výše.

Úprava práce (text, grafy,
tabulky)

Vyhovující.

Jazyková a stylistická úroveň Jazyková úroveň práce je dobrá, neobratné formulace
obsahuje jen výjimečně a nemají vlyv na kvalitu
práce.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Při obhajobě by se diplomantka mohla vyjádřit ke vlivu institutu souhlasu poškozeného
s trestním stíháním dle § 163 trestního řádu na míru latence kriminality.
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Doporučení/nedoporučení práce
k obhajobě

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň Velmi dobře

V Praze dne 15. září 2020

_________________________
JUDr. Ingrid Galovcová, Ph.D.